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ZOMBOR és VIDÉKE.
A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

M'•■.'.jelenik lielenkint kétszer : Vasárnap és csütörtökön.

SZERKESZTŐSED és KIADÓHIVATAL:
A bajai utcz&val szemközti Falcione-fólo ház, 

hova minden, a lap szellemi és ihivhjií részét illető közlemények 
ilitézendők és minden dijak íi/.etendők.

Bácsmegye — várakozásban.
Most, hogy az országgyűlési képviselőválasztási 

húrozok lezajlottak, az ezek folyományaként itt Zombor
ban inscaenirozolt rendőri zaklatások és boszszuállási 
tervek koholása fülben hagy atoll. B á c s k á b a n a 
csend és béke utcunque helyre állott. A pártok tusai meg
szűntek. a kormánypárt már nem tervei fondorlatokat, 
ármányokat és zaklatásokat ; a rendőri brutalitás kihalt 
és a béke — e mosolygó angyal — ismét felütötte tanyáját 
városunkban és megyénkben. Mindenki visszatért előbbi 
foglalkozásához : a földműves nyugodtan készülhet elő a 
tavaszi munkálkodásra, s már nem kell attól tartania, 
hogy egy rendőri szeszély és bosszúvágy kiriaszlja 
földmivelői nyugalmából, ráoktroyálván az iparos 
foglalkozás Ozógjegyél; az iparos — kevés kivé
tellel tovább is dolgozik és lieferálja a munkál azok szá
mára, kiknek azelőtt is dolgozott, mert ulóvégro a szük
séglet, a jó munka előállilás és az üzlet folyása kényszerítik 
úgy a magán személyt, mint a kereskedőt vagy vállal
kozót az összeköttetés további fentartására : a kereske
dők tovább iá árusítják portékáikat es kötnek üzleteket, — 
megszűnt mi legalábbUgy hisszük : minden ellenségeskedés 
és bosszúvágy, minden ármány és rosszakarat. Az. a mi szo- 
össze.függött a választásokkal és azok folyományai meg
szűntek — voltak — nincsenek, de nem halt ki a jobbak 
szivéből az a remény, a mit a választások előtt is táp
lálták és a mi mindig forró vágyaikat képezte : hogy e 
megyében egészségesebb közigazgatás álljon helyre. Eme 
remény es vágy teljesülése és ha teljesülésük olaja most 
még nem ütött, akkor reménye, csakis a jelenlegi kormány
nak a saját eleiben maradása feletti kételye állni késleltetik. 
A kormány nincs tisztában magával maradása felelt, élet
képessége fogyatékán vau s végelgyengülésében kap
kod egy alkalmas személyiség után, a mely képes legyen 
megmenteni roskadozó rendszerét. Az országgyűlés meg
nyílt és a jelenlegi törvényhozási ülésszakban heves tá
madások intézteinek majd az ellenzékek részéről Szápáry

A „Zornbor és Vidéke“ tárczája.
«pi iioxn, etliilffii i*<?ndMzere . . .

— Elbeszélés : Irta Vojtkó Pál. —
(Folytatás.)

Czigarettát sodortam.
— Pedig még a laikus is gyönyörrel olvashatja. Hatása | 

elmaradhattam a gondolkodásra, életmódra, vallásos nézetekre. 
És milyen rokonszenves . . . Egyfelől az. angol bölcsészet, mely’ 
a vallást s tudást elkülöníti, sőt Hobbes amazt tökéletesen alá
rendelt szerepre kárhoztatja . . . másfelöl a francziák, kik 
meggyalázzák a theologiát ... És téged az untat ?

Ásítottam.
— Mily magasan áll ezek közt Spinoza, mikor kimondja : 

Mindenki azt higyje, a mit akar ; a vallás lényege nem a külső 
formákban és dogmákban áll, haiicm az Isten iránt való szere- 
tétben és az egyszerű, erkölcsös életben. — Egyátalában Spino
za filosofiájaban a legtöbb intézményeknek olyan alapját látom, 
mely egyedül képes a fejlődésre, haladásra. Az államforma . . . 
a vallás ... az ember helyzete a természetben, a társadalom
ban . . . Hogy ez téged éppenséggel nem érdekel ?

— Törpe szellem vagyok én ehhez.
— De a munkámat elolvasd, abban minden meglesz. Bará

tom, az a munka a legfőbb becsvágyam. /Xzt hiszem, jót kell - 
adnom. Belehalnék, ha csalódnám. Tegnap felelt Zeller Berlin
ből, helyesli a rendszeremet. Bevezetésül kiemelem az ellentéte
ket, ez maga egy önnálló tanulmány-számba megy , . .

— Dani, hát tudd meg, hogy a munkád megírásáról mos
tanában szó sem lehet.

— Miért ?
— őszintén szólok. Beszéltem Gámánnal.* A napokban 

vizsgált meg, azt mondta, hogy komoly veszélyben forogsz. 
Nemcsak hogy le kell mondanod a dolgozásról, de előadásokat 
sem tarthatsz. Egy évi szabadságot fogsz kérni. Egyedül igy 
menekülsz meg a biztos haláltól. Saját szavai. ígéretemet bírja, 
hogy Ha törik, -- ha szakad, de teljesítem rendeletét. Egyelőre 
lemegyünk nagybátyám birtokára, aztán majd meglátjuk, mi lesz 
tovább. A munkádat később is megírhatod, első az életed, tar
tozol vele magadnak, az iskoládnak és a müvednek is . . .

Kiadó laplulajdollos ós l'elejus szerkesztő :

Dr. MOLNÁR GYULA.
"lr"11' .... ......................... 11 I ír ■■i.
kormánya ellen; hogy van-e még' Lenne ellentől ősi erő. 
az ki fog tűnni akkor, a mikor a kormány állal benyúj
tandó költségvetési javaslatok feletti viták megkezdődnek, 
de attól fariunk, hogy az ellenzéki szellem Szápáry mi
niszter elnöki tárczáját elsöpri és a korona kénytelenilve 
lesz e rendszer rozoga faalko'mánya fenlartásához uj épí
tőmesteri hívni, a ki alkalmas lesz ugyan arra, hogy a 
sérüléseket kijavítsa, de az épületei a roskadáslól meg
menteni nem lesz képes soha.

A kormány ismeri Bácska kétes jóságú közigazga
tását. ismeri annak nagymérvű korruplióját. segíteni is 
akarna valahogy az állapotokon, de mi haszna, ha nem mer 
belenyúlni a darázsfészekbe, ha saját éleiben maradásához, 
oly kevés a remény, hogy belekapni oly dologba nem akar, 
a melyei csak félig végezhetne! Első sorban ő — a kormány 
— akar erősödni é.s biztos lábakon állani — aztán? Re
mélni akarjuk, hogy talán aztán megkezdi azt a lier- 
kulesi munkál, amit Augias istállója tisztításának hívnak.

A kormány tehát bizonyos várakozói álláspontot 
foglalt el munkája megkezdésével szemben és ezt a vá
rakozást a parlamenti ellenzékek nemcsak, hogy rossz 
néven nem veszik, mert azt az ellenfél lélfentariása kö
rüli bölcsessége diktálja, sót maga támadásaiban is bizo
nyos önmegtagadást, hogy ne mondjuk : önmegtagadó 
rezervátiól rótt ki magára.

a kormány nem zárkozhalik el azon igazság elől, 
hogy Magyarország számtalan megyéjében a közigazga
tás purifikácziója első élei feltételű tényezőként szerepel, 
a mely puriflkáozió gyökeres keresztülvitelére azon me
gyék főispánjainak menesztelése szükséges. Van is már 
listája, a melyen a menesztendó főispánok nevei évidén* 
cziábun tartatnak, de hiányzik az alkalom a meneszte- 
tetés foganasitására. A kormány előbb önbizalmat akar 
meríteni és csak azután gondolhat az adminislratió pu
rifikálására. Bács-Bodrogh meg\e főispánja. Sándor Béla 
ott figurái azon a listán és ő azok közt foglal helyet, a 
a kik a legelsőkként mondanak valet-el a főispánt mél
tóságnak, mert ő kevés hasznot hajtott a kormánypárt

Egy kissé, elsápadt S én már kezdtem magamra haragudni, 
a mért ilyen kíméletlenül őszinte voltam. Igyekeztem némileg 
enyhíteni a dolgon.

— Nohat, tudod, a legerősebb szervezetet is megviseli 
az a munka, a mit te végzesz. össze kell magadat szedned, 
ez az egész, a test is megkívánja a magáét s te ezt eddig nem 
respektáltad. Aztán megint neki feküdhetsz, kényelmesebben, 
ujult erőkkel ; hiszen nem mondom, hogy szabadságod alatt is 
nem dolgozhatnál előre . . .

— Viszek is magammal egy pár könyvet
Abból az egy pár könyvből lesz egy ládára való. Hozha

tod, jó fiú, gondoltam, rajta leszek, hogy ott porosodjék a pad
lásunkon az én »könyvtáram* mellett.

És hát csakugyan megindultunk. Kikértem a négyheti sza
badságomat és vittem Danit haza,— mihozzank, a nagybátyám
hoz. Vele leszek, inig megszokik. Négy hét alatt a legátolko- 
dottabb világgyülölő is megszereti nálunk a világot. Hej, mele
gebb napok járnák arra mifelénk, jó kompánia, fess lányok, min
dennap czéczó . . . beleugratlak proíessor, meg jó lesz, ha ott 
nem ragadsz.

Haza csak annyit sürgönyöztem: »Esti vonattal ott leszünk < 
Hogy hányán ? Mellékes. Jó magyar házban, akar másodma
gaddal, akár egy ezreddel érkezel, nem jönnek zavarba. Bor a 
pinezében elég, tömve az éléskamra, a majorság is bőven, aztán 
ha valamennyi szobát végig kinyitják s tele vetik ágyakkal szél- 
tében — hosszában a padlókat, csak elférni valahogy. Futja a 
dunna, dagadó1 párna, édes vendégszeretet . . .

A falusi pályaháznál harsogó éljen fogadta vonatunkat. 
Dani nem tudta elgoftdbhii, mi történik.

— Semmi különös. Mint mindig, most is jókedvű társa
ságtól zajlott A ház, elhatározták, hogy fényes Fogadtatást ren
deznek a tiszteletünkre s kijöttek mind a hányán. Még a czi- 
gúnyokat is kihozták.

Látszott Danin, hogy igen szokatlan helyzetbe került.
—-•Te, még hölgyek is vannak kint, — fecsegett. Miköz-, 

ben a vonat megállt.
—• Hogy a manóba 1ic, hisz azok évelik ki az ilyen meg

lepetéseket. Hanem most siess, mert még odább visznek.
Úgy emeltek ki bennünket a coupéból. Dundi a >friss* fő

hadnagy, ki elöléptése óta ki sem jött a virágos hangulatból, 
mikor engem is képen nyalt és oda teremtett a porondra — 
bele bámult a vasúti kocsiba,

Előfizetési árak:
Eeesz. évre 8 frt — Félévre 4 Irt — Negyedévre 2 frt.

Nép almoknak egész évre 6 frl. Félévre 3 frt. Negyedévre 1.50.
Egyes sz.ftni Ara 10 kr.

parlamenti konyhájára, noha a legnagyobb összeget kapta 
választási czélokra és megyéjében a legnagyobb pressió- 
val é.s erőszakkal dolgozott a hivatalos apparátus.

A megye tehát várja a kormány fölbátorodá- 
sát, ha ugyan bátorságra kaphat, várja annak bizton
ságba helyezkedése emotiójái, hogy annál hevesebben 
támadja majd. — s nem lehelünk kétségben a küzdelem 
kimenetele iránt, melv előreláthatólag a Szápáry-kor
mány bukásával fog végződni.

De e megye lakossága azt is várja, hogy e megye 
közigazgatása jobb kezekre legyen bízva, mint a milye
nek közt jelenleg van es fel fogja venni a harozot a 
megyei bizottsági tagok választása alkalmával a korrup
tig es pressió kreatúráival s hogy ezt sikeresen fogja 
vinni, arról kezeskedik a bácskai nép józan gondolkozása, 
nyillszivűsége é.s férfiassága, a mely a legközelebb lefolyt 
képviselőválasztások alkalmával is lángbetúkkel irta a 
megyeház palotájának homlokára : mene, lekel. upharsin ’

Megyei s helyi hírek.
* Pályázat. Zornbor szab. kir. város tanácsa az ürese* 

dístie jött évi 660 Irinyi fizetéssel javadalmazott városi iktatói 
állasra pályázatot hirdet ; felliivatnak mindazok, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, miszerint minősilésOkkel és igazoló okmányok
kal felszerelt p ilyuzati kérvényeiket olló 25-ig Sándor Béla főispán 
ur Öméltóságánál nyújtsák be. Zotnbor szab. kir. város tanAcsának 
1892. évi márczius hó 4-én tartott illéséből. I)r. (’siliás Benő, pol
gármester.

* A népkör közgyűlése. A zombori népkör Jakoblsits 
Mihály elnöklete alatt e lm 6 án tartotta meg rendes közgyűlését. 
A/ elnöki jelentés meleg szavakban emlékezett meg néhai Gotllieb 
Márton volt választmányi tag felöl, kinek elhunyta fölött a köz
gyűlés sajnálatát fejezte ki. A tisztujitás Vúrossy László, választási 
elnök vezetése a'alt a kövotuező eredménynyel ment végbe: El
nökké egyhangúlag megválasztatott : Jakoblsits Mihály, alelnökké : 
Zimmei inaim (iyula. ögyészszé : I’erviz Sándor, igazgatóvá : Ugry 
Mihály, aligazgatóéi: Liebhardt Lajos, pénztárnokká: Matusok 
Zsigmond, jegyzővé : Csapatnia Antal, könyvtárnokká : ifj. Húsvétit 
István A v lias/tin üiy a következőkép alakittatolt meg : Ifj. Bős- 
nyik József, Heller Béla, Bugarszky Miklós, dr. Csihás Benő, 
Czinkler István, Csúszka János, Dampfinger Antal, Eibach István, 
Harpf József Ileindlhofler Róbert, Kovács József. Márits Emészt, 
Jakoblsits János, l’ekánovits András, SchiifFner József, Szűcs Mi
hály, Schvartz Károly. Tilly József. Tóth Ferencz, Tomasils Antal, 
Tiltl Ferencz. Varga István, Veisz Vilmos, Vranya Andor.

— Hát a többi ?
— Mind itt volnánk. Mehetsz ! ! I
Egy átkozott fiskális erővel üdvözlő beszédet akart tar

tani, de a többség leabczugolta.
Nagybátyám, a kinek a vendégszeretetét óhajtottuk élvez

ni, teltetett boszusággal rontott rám : adta fickaja, megint hoztál 
valakit a nyakamra, legalább többet hoztál volna.

A lányok vihogtak, csicseregtek . , . Jókor jöttünk . . . 
pompásan jöttünk . . . az uj uszoda elkészülvén, Gábor bácsi 
egy ünnepséget rendeztet a felavatás alkalmából, a csatorna 
melletti kis erdőben kivilágítva, az összes rokonság, ismerősök 
itt vannak, muri lesz hajnalig . . .

A cziganyok rákezdték, a társaság nagy zajjal indult el a 
széles országúton, a falu felé. A hintók lassan döczögtek utánunk 
... a hold pedig bearanyozta a vidám képet.

Dani oda súgott: A ládákat talán be lehetno mindjárt 
hozatni. A könyveim . . .

Rá érünk arra holnap I

Repült az a négy hét. csak azon vettem észre magamat, 
hogy elmúlt. Szinte irigyeltem Danit, ki teljes évi szabadságot 
élvezhet. Egész kiforgattam a szegény fiút. Eleintén sehogysem 
tetszett neki a léha, dologtalan élet, láthatólag rosszul érezte 
ma gat az üres emberek társaságában, kiknek örökké mulatságon 
járt az eszük.

— Barátom, ezek a fiatal emberek mindössze csak azért 
élnek: hogy igyanak, öltözködjenek és udvaroljanak — mondta 
néha elkeseredve. Nem tudok közéjük szokni.

— Lásd, ezek okos emberek. Nem tanulták el egészségüket 
s egy mosolyt, csókot többre becsülnek Spinoza minden böl
csességénél. Övék az élet gyönyörűsége, a világ.

— Hagyd cl, nem tudom a lányaitokat becsülni; üres, 
végtelen üres teremtések, tele vannak nótával és szerelemmel, 
ez az egész . . .

— Már bizony nem is filosofálnak. Ha egyszer a szív, a 
szerelem az ő világuk. En nem tudom, milyeneknek szeretnéd 
te őket. Nekem igy szépek.

Ha nem tudsz uj nótákat, ha nem értesz az érzclgéshcz, 
bolondozáshoz — akár szóba se állj velük.

(Folytatás.)



* Megtámadott válasstás. A zombori úlialúuos ipur- 
tesüleno k clöljáró-válasttáss ellen most mintegy 6(1 iparos aláirá- 
biiv.il k<ivényt adlak be a városi főkapitány i hivatalhoz, mint 
iparhatósághoz, a választás megsemmisitése iráni. Az elnöknek 
és az elöljáróknak megválasztását állilulag azon okokból kérik 
megsemmisíteni, mert a gyűlésen sokan szavaztuk volna olyanok 
is. akik egyáltalán nem bírtak volna szavazattal.

* Előléptetés. A m. kir. pénzügyminiszter Schmidl Béla 
zombori pénzügyigazgatósági fogalmazót és földadónyilvántartási 
biztost, ideiglenes minőségű II. osztályú pénzügyi titkárrá és föld- 
adónyilvántartási biztossá nevezte ki.

* Rendőri hir. Lapunk olvasói előtt ismeretes az a ren
dőri brutalitás, melylyel Adúmkovits György városi lendórörmesler 
— Eremits Bogolyub nyugd. varmegyei árvaszéki ülnököt illette. 
Tudva van az is, hogy — midőn Eremits Bogolyub ügyvédje, e lapok 
szerkesztője kíséretében Csiliás polgármester elé a tárgyaláson meg
jelent, a polgármester (minden ok nélkül) megdorgálta Eremitset. Ez 
ügyben márczius bó 8-án a polgármester 9/einöki szám alatt a követ
kezőkép határozott: „A fettforgó ügyben az iratok további eljárás 
végett Waltér Nándor rendőr-főkapitánynak udatnak ki." — Tehát 
várjuk most meg. hogy mit határoz Walter.

* Öngyilkos orsz. képviselő. Csáky Albin gróf knl- 
tuszmiuiszier fia, dr. gróf Csáky István, Szarvas város országgyű
lési képviselője, a Ház legifjabb tagja, napokban atyja Andrússy-uti 
villájában agyonlőtte magul.

* Hírek az egyházmegyéből. Kinevezések : Till Ja
kab apatini kupién csataaljai plébánossá. Zundl Péter, érseki le
véltáros, szentszéki aljegyzővé, Horváth Győző veprováczi káplán 
érseki iktatóvá és szernökké neveztetlek ki. — Áthelyezések : Kóp
iám minőségben áthelyeztettek: Bószler István Bezdónból Apatinba, 
Tillinger Miklós Bukinból Bezdátiba. Jerger Konrád Sztunisicsrol 
Apatinba, Szeilz J.dios Gákováról Szlauisicsra. Rnkits László Hód
ságról Bajára, Pfalcz Jakab Rigyiczúról Hódságra, Gürtner Sándor 
Vaskutról Veprováczra. Reicheld Karoly Adóról O-Kanizsára. Perndl 
Adorján O-Kanizsúról Zentára és Udvary Géza Zentúrói Adura. — 
Tanítóknak megválasztanak és egyházhatóságilng megerősiltettek : 
Lépi Mihály Bikityen. Gulovich István Csávoly-Józsefházán. Czin- 
czás Marion Kovilon. Stetiezel József Szeremlén, Schlachter Lujza 
Kernyaján, Vevezan István Homok megyén. Lónyai János Bikityen, 
Vittmann Gyula Kólán, Szauter Ferencz Kunbaján kantortanitó- 
nak, Mészáros Gyula Duna-Paiajon. Őre lmja Béla Csávolvon.

* Muzsikus bél. Herczeuberger Sándor zenekara tagjai 
hétfőn bált rendeztek, még pedig a pokolban, a melyen más meg
hívottak is részt vettek. A bált társas kőtvacsora előzte meg, A 
muzsikusok, a kik mindig mást mulattatnak, ez egyszer maguk 
mulattak és kimulntlák magukat egy álló esztendőre, mert másnap 
megint mást mulattatni kénytelenek.

* Társas vacsora. A zombori polgári kaszinó-egylet 
szombaton este kedélyes társas vucsorúl rendezett, melyben ötven- 
ketteu vettek részt.

* Halálozás. Borsos Imre zombori pénzügyigazgatósági 
irodatiszt a hpót-mezei országos tébolyházban e hó 3 án 42 éves 
korában, meghalt. Csaladot nem hagyott maga után.

* Nagyszerű alapítvány. Zomborban mull hó 29-én 
halt el Gyalokay Rozália úrnő s összes ingó és ingatlan vagyonát, 
ebben házát és 40.000 frlot érő földbirtokát Zombor sz. kir. váro
sának hagyta iskolaalapit vány ni. Ezen kívül ugyancsak iskolaalu- 
pitványokul Bezdánnak 10.000 frlot. Pécs városának 10 000 irtot 
es Zalaegerszegnek szintén 10.000 írtul hagyományozott. Egész 
életében igeit takarékosan s visszavonultan élt: most nagyszerű 
alapítványaival a legszebb emléket allilolla fel magának.

* Meghívó. A „Gazdasági Egyesület" f. hó 13-án (vasár
nap délelőtt 10 órakor a vármegyeház kistermében közgyűlést tart, 
melyre a Gazdasági Egyesülés tagjai tisztelettel meghivatnak. Kell 
Zomborban. 1892. évi márczius bó ó én. Bombay Dezső, titkár. 
Schmausz Endre, elnök. Tárgyak : Titkári jelentés. — Pénztári 
jelentés. — Számvizsgáló bizottság jelentése. — Munkatervezelt 
1892-re. — Költségvetés 1892-re. — Elhalálozott Gottlieb Márton 
helyébe ig. választmányi tag választása.

* Halpaprikás. Apai inban hamvazó szerdán, az „And- 
rész“-féle vendéglőben halpupiilási rendeztek.

* Névváltoztatás. Kiskorú Fischer Miksa, bajai illető
ségű, ugyanottani lakos, vezetéknevet ,Ferenczi“-re átváltoztatta.

Márczius 15. A feketehegyi „Polgári olvasókör* már
czius 15-ét ez évben is megünnepelni szándékozik

Betegsegélyző és temetkezési egylet Csan- 
tavéren. Csantuvéren 600 aláirt taggal egy betegsegélyző és 
temetkezési egylet van alakulóban. Ismerve a kezdeményezők ki
tartását és buzgóságát, melylyel az ügyet felkarolták, bizton re
mélhető, hogy nemsokára meg fogja tartani az uj egylet alakuló 
gyűlését.

" Vidéki mulatságok. Temerinben február 27-én- 
tűzoltó bál vd Feketehegyen p. pig nz ottani fiatalság ugyanazon a 
napon tánczmulatsúgot rendezett. Mimdkettő szépen sikerült.

* Szerb színészet. A városi színházban a napokban a 
szerb nemzeti színtársulat kezdi meg előadásait. Rövid cziklusra 
jönnek uh- a szerb színészek, mindössze egy hónapra

* Halpaprikás jótékony czélra. A felsővárosi óvó- 
du alapja javara folyó hó 15 én nagy halpaprikás vacsorát ren
deznek a Csilaoniczn helyiségében, a mit tálicz is fog követni. 
Aláírásokat erre a rendezők gyűjtenek, úgy szintén a Csitaonicza 
vendéglőbe. A részvétel dija személyenkint 2 frl. családoknak, 
személyenkint 1 frt. Az óróegyesülel élén dr. Bruck Anniimé ur- 
hftlgy áll, kinek sikerült ezen egyesületei életképessé tenni és u 
kinek védnöksége alatt a halpaprikás is fényes sikert ígér, mert 
népszerűsége a közönség intelligencziáját oda fogja vonzani és az 
a körülmény, hogy a vigalom az óvóegyesület czéljait van hivatva 
előmozdítani, bizonyéra nagyban hozzá fog járulni a sikerhez.

* Halálozás. Műinél) Péter ügyvéd. Szabadka város tör
vényhatósági bizottságának virilista tagja, e hó 4-én. életének 67-ik 
évében meghalt. Özvegye: Tarnay Magdolna úrnő és kiterjedt 
rokonság gyászolja.

* Piknik. Topolyáról írják nekünk: Topolya zsibadt tár
sadalma mar légtől fogva, minthacsak egy átkns ármánynak a 
cselszövénye alá kerüli volna, m m volt képes egy életre való esz
mét. egy életre való vigalmat megteremteni. Most azonban mint 
a plmnix hamvaival kikelve ózta zsibadtságot lerázva magáról s 
egy ket nagyzó embernek az elkerülésével a farsang utolsó napjára 
oly szép összejövetelt rendezett, mely nemcsak pikniknek, do egy 
fényes ui ibálnak is egészen beillett. E-én fényes hálnak pedig a töb
bek c/.ilh g a kö/ö't egy fénypontja dr. Hadzsy János volt..............
Személyenként is lenni a jelen volt hölgyeket, azt his em a vidé- 
kiekn-k untito volna, miért is kérem a vidékieket, legyenek meg
elégedve a/nal. hogy a hölgyek ezen csoportját a topolyai nők közép 
o-z''Iviib.m kerehestik E/ek a nők a mulatság alkalmával Krainer 
Re/so Színleltein .Lm... es Sulyok János főrendezőkön kívül föl
tűnő kedv, 's.-gg. I dr. Ilnd/sy János urat halmoztuk el. Az esti 
vigalm it meg. i..... r.ic.oi.in ,l a fulkös/önlók sem hiányoztuk, lile-
yekliek sorul dr. ('/.irnkv Gábor ékesszülásn kezdette meg. Mi

1 ezek után nem mondhatunk egyebet, mint azt. hogy éljen a topo
lyai uj társadalom s éljen dr. ílndzsy János.

* Mit esznok Árvame^yében. Budapesten Huzella 
Elek vac/t ulczai fegyverkereskedésénok és Kőváry Ármin hatvani 
utczai banküzlete kirakataiban kis tányérokén ée üvegekben zöl
desszürke ée barna szinü anyagok látszottak. Ezek az úrvame- 
gyei nép élelmiszerei közül valók. Az élelmiszerek pedig a kö
vetkezők : A jobbmódiink kenyere. (Fakéregből és zablisztből). 
Vízben fóti fakéreg és zabliszt. Fakéruggel kevert zabliszt. Vízben 
főtt zabliszt és szecska. Koiikolyos zab. Rothadt káposzta. A Lét 
kirakat előtt már ma este tolongott " közönség s mindenfelől a 
borzalom n a szánakozás hangjai hallatszottak. Bizvást hisszük, 
hogy mindaz, a mit e kirakatban Budapest közönsége lát, bősége
sen fog kamatozni az nrvamegyei iuségesek javára.

* Bál Kis-Szálláson. A kis-szállási uradulum tisztvise
lői húshagyó kedden igen ked-lyes bált rendeztek az ottani ven
déglő (csárda) nagytermében.

Nyei-s-bastselyem szövetet, egész öltönyre valót ■ 
szállít 10 frt 50 krért (kívánatra jobb fujt .jui is)Henneberg : 
G. (cs. és kir. udvai i sziilliti ) súlyemgyára Zürichben, 
pótubér* és vámmentesen. Minták postafordultával küldetnek. 
Svájciba czimzetl levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó.

Glória selymet — 120 cm'r. szélességben, por és 
esőköpönyegek, valamint zubbonyokra alkalmasai méterenként 
2 frt 65 krtól. (5)

* József föherczeg sunyi a népszerű Magyarországon, 
hogy az olvasó közönség mindig örömmel olvas róla egyetmást Es, 
ilyen olvasni valóval bőségesen szolgál a .Magyar Géniusz- leg
újabb száma, mely a legnagyobb áldozattól sem riadva vissza, egyik 
munkatársát Löldotte el Fiúméba József főherczeghez. ki m újság
írót fogadta s igy történt, hogy a fől.ercteg átengedte közlésre a 
..Magyar Géniusz* részére legiijnbb könyvének előszavát. Ezen köz
leményen kivül még számos czikk foglalkozik a lőherczeggel s több 
ulcsUtlli kép is elevenné teszi a lapot, lliely ezutt.il is f. nyes kiál
lításban és gazdag tartalommal jelent meg. A női közönséget főleg 
érdekelni lógja az e számban bemutatott athleta-lól fanczreiidje, 
mely nyolez sport-képből áll. s nem kevésbé érdekelheti az a jel
lemrajz, melyet egyik előfizetőnő felkérésére amink urczképe után 
ad a szerkesztőség. A ..Magyar Géniusz* ezutúu minden beküldött 
arczképről irat valamely szakértő orvostudóssal, vagy novellairóvnl 
egy-egy ilyen arczismét. Ezután minden számban lesz egy jellem
ez. melyei arczképről olvas le a lap egyik-másik ve.-ékbe látó 
munkatársa. — Az e heti szám taitulmu különben kővetkező : 
József fóherczeg családja körében (czimkep). — Joz.-ef főherezug 
legújabb művének előszavu, irta József fől.eiczeg. — József főher
ceg Fiumében, irta Thewrewk István. — Az. aloúllii kastély fő
bejárata (kép). — Az alcsúthi tó (kép). —József főhetczeg eszter
gályos műhelye (kép). — József lóhviczeg sajátkezű levele (kézi
rat). — József főlierczeg a honvédség főparuncsnokn. — József 
főherczeg mint szakács, (irta Thenreiik István). — József főlierczeg 
mint kertész. — „Nagymosás*. (Baditz Ottó festménye). — Éjfél
kor. költemény Gonda Dezsőtől (képpel). — .Francz- elbeszélés, 
irta Neruda. — .Keletre", kójiemény Makny Emiltől (képpel). — 
Az utolsó Dey, elbeszélés Borostyáin N >nd<>rtó| (három képpel).— 
Az athléta bál tánezrendje (nyolez sportkép: „csárdás", .keringő-, 
„tipegő*, .négyes* sat.) — A múlt bet: Udvari hírek; — zenei 
élet ; — irodalom (A Kisfaludy-társasúg ülése képpel). — Színház. 
— Thurn-Taxis Egon lierczeg (arezképpel). — Arczképtat.ultná- 
nvok I. (Egy női arezképpel). — Talányok; szerkesztői üzenetek: 
stb. A .M-tgvar Géniiis" szerkesztősége es kiudóhivutala Budapest, 
Kerepesi-ul 14. Előfizeté-i ár félévre 5 frt. negyedévre 2 frt 50 
kr. Uj előfizetőknek a régi számok is megküldhetők.

* Háziasszonyoknak. Takarékos és nem előítéletes 
gazdasszonyok figyelme felhívaiik Knthreiner Kneipp maláta kávé
jára. melynek a többi kúvépóllék fölött az az előnye vau. Iiogv 
a táphílékos malutarészeti kívül valódi babkávé zamattal rendelke
zik és ezáltal époiy túplá ékos, igen ízletes és mint olcsó kávépót
lék, legjobbsu ajánlható.

Egy röpirat Bácsmegyéből.
Az alábbi röpiratot vettük, melyet — miután a benne fog

lalt állításokat hivatalos okiratok bizonyítják — egész terjedelmé
ben közlünk :

„Korrupció,
vagy:

egy magyar család pusztulása?*
Bunyóst Mihály tői.

Motto: .Bicska talán már nem is Ma- 
gysrliouban, nem ia Európá
ban. hanem Ázsióban van ? ... 
Nézzük meg a mappul. uraim, 
mert msr magúin is kétlem a 
dolgot !* Igazmondó.

Búca-Bodrogmegye Kiazúcs községének jegyzője, névszerint: 
Kőszeghy Dezső, ellenem, mint a nevezett község aljegyzője ellen,
1890. évi uov. IJ-en 8282./szolgb. szám alatt alaptalan följelentést 
telt, melyet nekem Kolozsvúry Sándor újvidék-járási főszolgabiró 
ur nyilatkozás végett kiadott.

A benne előforduló hamis vádak egy részéi hivatalos iratok
kal czáfoltam meg, melyeknek az irattárból történi kiemelése al
kalmával kezembe akadt egy. a nevezeti jegyző által irt fogalmaz
vány. Hű másolnia ez :

ad 7. sz. Kivonat.
JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Kiszúcson 1890. évi február hó 15-én a községi 
kép viselőlest 0 lel rendkívüli közgyűlésén.

Tárgy :
Kiszács községnek szabnlyrendelele a marhalevelek kezelése és 

a kiállítással megbízott díjazásáról.
A községi jegyző előterjeszti az általa szerkesztett szabály, 

rendeletet >. azt felovassa.
Teljes szövegében elfogadlatik és hitelesítésével 

a kózség-előljárósúg (I) megbizatik.
Krnft.

E szokatlan fogalmazvány fellüuvén nekem, átvizsgáltam — 
azon bekötött könyvet, melybe a közgyűlési jegyzőkönyvekbe szok
tak vezettetni, s megütközéssel láttam, hogy 1890. évi február 
hó 15-éről nincs felvéve közgyűlési jegyzőkönyv! s a 7-es szám 
egy egész niás napról s más tárgyban fölvett közgyűlési jegyző- 
könyvnek a száma '

Kikerestem a kivonatban emlitotl szabályrendeletet is, mely- 

nők 2. §-a igy szol;
.Az utasítás 27. §-a folyláu a községei megillető dijak a 

marhalevelek kiállitásával megbízott községi jegyzőnek lesznek 
egészen átengedvo.**

Ezen szabályrendeletet a jegyró, a biró és 2 esküdt irta 
alá, ellenben a képviselők közül senki sem, a mi a gyakorlatiul vl- 
lonkezik.

Ezen körülmények közt gyanúsnak tűnt föl tiekem a kivo- 
nat és a szabályrendelet ; miért is megkérdeztem a közgyűlést: 
van-u tudomása ily iratok létezéséről ?

A képviselőtestület nyomban ekkép felelt :

301./891. szám.
Jegyzőkönyv.

Felvétetett Kiszúcson, 1891. évi mi'irct. 7-én a községi kép
viselőtestület rendkivüli közgyűlésében.

Jelen voltak:
(28 képviselő neve.)

Elnök megnyitja a gyűlést stb . . . egyhangúlag kónslatnl- 
latolt, hogy a jegyzőkönyvi kivonat egy hamis jegyzőkönyvnek a 
másolata, minthogy az a képviselőtestületben nem vetetett föl ; ha
mis további! n szabályrendelet is, inért ez a képviselőtestületi köz
gyűlések egyikén sem lelt bemutatva, annál kevésl.bé pedig meg
állapítva a képviselőtestület állal ! ! stb.

Kmít.
Fölvette:

Bányász s. k., Knrdéllsz Gy. s. k. slbirű,
aljegyző, (és még 7 hitelesítő képviselőnek aláírása.)

Most értettem esuk át, miért vádolt hamisun a jegyző a 
szolgahiróságmíl. — Kiszácson ugyanis 25—30 év óta hivatali elő
deim és én adtam ki a marhaleveleket, s szedtem a kiállításért 
járó 5 krnyi dijakat, melyek azonban a szabályrendeletben érin
tett miniszteri utasítás kibocsátása óta a községi pénztárt illetik, 
s melyeket a jegyző a hamis szabály rendelettel magúnuk biztosí
tott. Ezen hamis szabályrendelet daczúra nem vette el tőlem a 
jegyző a msrhalevélügyel, hanem formálisan üldözött, végre — 
mint emlilém — hamisan vádolt, hogy kitúrjon a hivatalból s a 
marhaleveleket könnyebben átvehesse utódomtól, ki nem jött volua 
ra a hamisításra, mert a szabályrendeletet már az irodában talál
ta volna.

A hamisítás fölfedezéséről még Hznap lettem jelentést 301/891. 
szám alatt a nevezett főszolgubiró urnák, sürgős intézkedési kér
vén : a képviselőtestület pedig a lek. újvidéki kir. törvényszéknél 
föl jelentette a jegyzőt.

A főszolgabiró ur, kinek pártfogásával a jegyző nyilvánosan 
kérkedik, nem rendelt el a jegyző ellen vizsgálatot mind addig, 
inig ez nála 1516/891. sz. alatt boszuból ujubb alaptalan vadukat 
nem emelt ellleuein. Három hét eltelte után foganatosította u fő
szolgabiró ur a jegyző ellen a vizsizálatol — oly műdön, hogy 
ennek folyama ulalt is óvást kellett emelnem. Azután a legnagyobb 
meglepetésemre s a község megbotránkozására a főszolgabiró ur 
altul meghozatott az alább kivonatos másolatban közölt

1904/891 számú
Határozat.

.... tekintettel urra, hogy Bányász Mihály aljegyző alapiul.-.n 
följelentésével a hatóságukat félrevezetni iparkodott, a képviselőtes
tület s közvetve a lakosságot félrevezette (!!) : ellette a fegyelmi 
eljárás elrendeltetik és nevezett (t. i. én) hivatalától ezennel fel
függesztvén (!!), ellátása fizetésének Vs'úbatt (havi 11 frt 11 kr.-bau !) 
állapiltulik meg* stb.

Újvidék, 1891. márc. 29.
Kolozsváry Sándor s k.. főszolgabiró.0)

Én természetesen megfelebbeztem az erőszakos határozatot, a 
jegyző ellen pótvizsgáktól s ehhez inas hivatalos közeg kiküldését 
kérvén. I)e mit nyertem ? Ugyanazon főszolgabiró ur 3 hónap múlva 
kijött a községbe és niegidéztelés nélkül (!) vezetett ellenem 
vizsgálatot a jegyző ultal boszuból emelt vádak, sőt oly dolgok 
miatt, mulyek panasz tárgyát nem képezték.

Itt előre kell bocsátanom, hogy másfél évvel azelőtt a lek. 
zombori kir. tanfelügyelőségnél. ennek szám alatt egy hazafias 
irányú kérvényt nyújtottam volt be, melynek kivonatos másolata ez: 

Tokintetes kir. tanfelügyelőség !
Mint mcltóztatott tudni, Kiszács községben egy tanítói állás 

szét veztetelt.
Ezen állásra néhány évvel ezelőtt a pozsonyi ovang. papnő- 

veidéből pánszláv üzelmek miatt kicsapott s azóta községünkben 
orosz politikát űző ifj. M. J. kiazácai lakós is pályázik, aki elönt- 
látbatólag meg lesz választva I — ... magyar honfiúi kötelessé
gemül vélem teljesíteni, midőn bizalmas utón ugy községünk, mint 
magyar hazánk érdekében art a kérem, szivi-akedjék tanfelügyelői jo
gúnál fogva nevezett pánszláv deák jelöltetését, nevem elhallgatása 
melleit, megakadályozni. — Hallomásom szerint Palántára is 
szándékozik szintén tauilói állásra pályázni.

Honfiúi tisztelettel maradtam
Kiszácson, 1889. évi nov. 23-án

alázatos szolgája : 
BÁNYÁSZ MIHÁLY, s. 1t. 

aljegyző.
1891. évi junius hóban magasabb helyen panaszt emolisiu 

felfüggesztetésem miatt s kértem magamat hivatalomba visszahe- 
lyeztetni. E folyamodványomhoz többek közt a fentebbi hazafias 
irányú kérvényem másolatát is mellékeltem : hogy bebizonyítsam, 
mikép Szápáry Gyula gr. miniszterelnök urnák 1890. évi junius 
10-én az országházban tett abbeli kijelentésének is eleget leszek, 
mely szerint ő nagyméllósúga a községi közegektől is elvárja, hogy 
a pánszlávizmussal szemben teljesítsék a haza iránti szent köteles
ségei. A mellékelt másolaton mogjegyoztein, hogy a tanfelügyelő
ség megtette a kötelességét s a kicsapott pánszláv deák kivándorolt 
Amerikába. Folyamodványom kedvezőtlenül intéztetett el s mellék
leteivel együtt vissza lett nekem kézbesítve a jegyzői iroda utján. 
Kézbesítés előtt azonban a jegyző ugy járt el, a hogy szól a 
következő:

•) Uityanetan (óiM>lK*biró a migán-okirat-hamlaitáa miatt általa fal- 
fttggMiktt d.-«i.-iváni Írnok ríiUro * fizetős felét állapította uiag

biiv.il
ezutt.il


Nyilatkozat. i
Alulírott ozmiin‘1 kinvilitlkoziiUoui, hogy u folyó óv nyarán | 

egy napon Kőszcdiy Dezső Kiszúcu közM-g jegyzójóiol bátyúm*) : 
had ment esség i ügyében nz irodubiui voltain. m.lv nlkitloinnial a 1 
jegyző nekem egy oly iratot mutatóit fel, melyet Bányául Mihály 
Kittzúcs község aljegyzője a tatifvlügyi'lőuéghez. irt. s melynek tar
talma uz volt, liogy ifj. M.....................J.................. pánszláv agitá
tor, kicsapott pánszláv tleak" és őt Banyán Mihály vándoroltalla 
volna ki Amerikába. Továbbá az aljegyző felhívja a tanfelügyelőség 
figyelmét. hogy u Puláiikán megüresedett tanítói állomásra a ne
vezett M. J, meg ne választassák, stb.

Kiszács, 1891. decz. 10.
M............. V............. s. k .♦♦)

És ezt a jegyző azon őzéiből tette, hogy ne csak ő. hanem 
mások is hirdessék a megidézlelésem nélkül ellenem vezetett vizs
gálat előtt és annak folyatna alatt hazafias lettemet ; a mi sikerült 
is neki s 6—7 lót és szerb tanul ugy folltecczeli ellenem, hogy azok 
nemcsak „Nzlóvfaló“-nak tartanak, hanem a leglelkiismertjileiteb- 
bili tallóztak elleuem, mini ezt az. alábbi adattal bebizonyítom. Az
zal is bátoriltattak hamis tatiiizásra, hogy elvesztem a hivatalomat 
s a jegyzőnek egy hajszála sem fog meggörbülni ezután sem. — 
A jegyző elleni pótvi/sgalalmil 40 — 50 lanti helyett csak 6—7 lett 
kihallgatva isinél a Lözokirotlnimlhiiiis keretén kivül nfi dolgokra. Az 
ügy azután megint berek ed t. Négy álló hónapig sürgettem s ide
iglenes állás után néztem, de a lőszolgabiró úrra való tekintetből 
és a púnszlávok befolyása miatt még azok sem adtak uek.ni fog
lalkozást, a kik Írnokot kerestek.-Családom a legnagyobb nyomorba 
esett; 2 kis fiam nz Ínségtől beteg leit. Ezekre való tekintetből is 
újólag kértem magamat, mint ok nélkül felfüggesztett hivatalnokot 
s kétségbeesett családapát hivatalomba viss/.ahelyezleliii: hogy fi
aimul, mini leendő kntonákal, megmentsem az eleinek, a hazának. 
Az alispán úr 17488/891 sz. hnlúrozatiiban kijelentette, hogy 
.egyelőre" vissza nem helyezhet. Azután szegény más állapotban 
lévő nőmmel elutaztam Csongrádmegyében lakó rokonunkhoz, ki
től néhány száz forintnyi segélyt kikönyörögtünk — nőmnek leendő 
örökrészét egy pár ezer forinttal csorbító föltétel mellett!! — 
Fiaimat gyógykezelteltem, az orvos lumicsa folytán kitűnő élelmezést 
kupink. de már késői volt a segély: mint a kél fia tn kiszenvedeltl’l 

Miután az ügy sürgetése végett ide oda lett utazásaimra kö- 
tölbeiül 200—250 frtot elköltöttem, 7 hónapra megkaptam a me
gyei főügyészi véleményt, melynek ismertetése előli szükségesnek 
tartom a vizsgálatul egy pár ud.illal tnegvil igitani.

(Folyt, köv.)

TÖRVÉNYSZÉKI CSARNOK.
Steltzer Frigyes bünpöre.

Steltser Frigyes kiuzáe-ö lelkész búnpórélieii a szegedi 
kir. Ítélőtábla által hozott Il-odfokti Ítéletet teljes szövegéten ide- 

iktatjuk :
Mnsulat.

8611/bftő 1891.
ó felsége a király nevében a szegedi kir. Ítélőtábla hatóság 

elleni erőszak bűntette miatt, kétrendbeli nyilvános rágalmazás vét
sége és nyilvános becsületsértés vétsége miatt vádolt Steltzer Frigyes, 
hatóság elleni kihágás miatt vádolt Morávek Mihály, ifj. Jatnbrich 
János, Teply Tamás és Krizáén János elleni büntető ügyet, mely
ben az újvidéki kir. Iszék 1891. évi október hó 14-en 3079/1891. 
sr. a. ítéletei hozott, vádlott Steltzer Frigyesnek 3164 sz. a in
dokolt. és a kir. ügyészségnek Steltzer Frigyes, ifj. Jainbricli J mos, 
Teply Tamás és Kntsán János terhére bejelentett felebbezése folytán,
1892. évi február hó 15-án tarlóit nyilvános ülésében vizsgálat alá 

tevén, következően
Ítélt:

Vádlott Steltzer Frigyesnek az Ofner Ignácz kihallgatását 
mellőző (széki határozat ellen bejelentett felebbezése hivatalból 

viaszautasilUtik.
Ellenben a kir. Iszék Ítélete részben megváltozlatik, s vádlói 

Steltzer Frigyes a BTK. 165. §-úba ütköző halósúg elleni erőszak 
bűntettének vadja és következményeinek terhe alól felmentetik, va
lamiül felmentetik nevezett vádlott a főispán, alispán, főszolgabíró 
és főügyész ellen elkövetett nyilvános becsületsértés, mint külön 
büntetendő cselekmény vétségének vádja alól is.

Ellenben a szolgabiró ellen a gyűlés alkalmával használt ki
fejezései és cselekményei miatt a BTK. 262. §-úba ütköző nyilvá
nos becsületsér’és vétségében monthlik ki vétkesnek, s azért, ugy 
két rendbeli nyilvános rágalmazás minit, a BTK. 91. §-a alapjait 
egy (1) havi fogházra és nz 1887. évi t. ez. 7. §-úban meghatá
rozott etélra fordítandó, behajthatatlansága esetén 15 Dnpt fogházra 
átváltoztatandó, különbeni végrehajtás terhe mellett fizetendő 50 
frt pénzbüntetésre, mint mellék, és 50—50 frl pénzbüntetésre 
mint n fő büntetésre ítéltetik'; a 169. § alapján kiszabott 3 évi 
hivatalvesztés'mellőzlelik ; — egyebekben az első bírósági Ítélet
nek felébbnél! része hslybenhagyalik.

Indokok :
A közben szóló határozat elleti Steltzer Frigyes által bejelen

tett lelebbezés, mint tárgytalan azért ulasillatotl vissza, mert ez 
az érdemben előterjesztett védelem által az a körülmény, hogy 
Ofner Ignácz kiliallgaltassék-e, túlhaladott kérdéssé vált. — Ér

demben nemcsak a túlink vallomása állal, de vádlott öubeismeré- 
aével ia bubizouyiltatott, hogy 1890. évi augusztus hó 3-án Zsigmond 
Dénes járási szolgabiró, midőn uz alispán-helyettes rendelnie folytán 
Klszncs községházánál a végből jeleni meg, hogy a községi képvi
selő-testületi közgyűlés lefolyásút ellenőrizze, Steltzer Frigyes ottani 
evang. lelkész mint képvisel ■ testületi tag állal szóval megtámad- 
tatoil, kezéből vádlott által egy távirat kiragadtatott, mire a köz
gyűlés tagjai, mielőtt a közgyűlést az elnök megnyitotta volna, vád
lott felhívására a gyülekezet helyéről eltávoztak.

A vádhatóság a vádlottnak eme cselekményét a BTK. 165. 
§-ába ütköző hatóság elleni erőszak bűntettének minősítvén, vád 
lőtt eliléltelését ez alapon indítványozta, mert bizonyítva látta azt, 
hogy Zsigmond Dénes szolgabiró akkor, mikor a képviselőtestület 

»Tt. I. az A intrikába kivándorolt pánzzláv deák.
'•*) A klciapott pánszláv deák át ezen nyilatkozatot eajátkezákg kiállí

tott öeecie teljes nevét a nyilatkozatnak adott ezavamnál fogva nem hozom 
nyilváneeeágra

közgyűlé en megjelent, a felsőbb hatósúgánnk meghu,:y í-h végre- ' 
h'jtűsál megkérdette, tehát nemcsak mint hatósági hivatalnok, i - 
lent meg, de Steltzer Frigyes által a hatósági meghagyás végit - 
hajlásúban megakadalyoztatotl.

Tekintve uzenban, hogy a vizsgálat adni szerint a tett elkö
vetésekor a közgyűlés még megnyitva nem volt s az elnöki széket 
tényleg sem biró sem a szolgabiró el nem foglalta ; tekintve. Zsig
mond Dénes szolgabiró unnak a meghagyásnak végrehajtását, hogy 
a közgyűlés lefolyását ellenőrizze, meg nem kezdette s igy abban 
meg som akadályoztatott, egyébb hatósági. meghagyása pedig nem 
is volt: vádlott cselekménye és eljárúsii a hatóság elleni I.(intetté- I 

nek lényúlhidékát, liatós.igi közegiu-k hivatalos eljárása’ hiányából, 
meg nem állapítja, milíez képest v: (Holtat az ellene e miatt emelt 
vád alól ez alapon lel kellett menteni.

Ellenben vádlottnak az a cselekménye, melyet a szolgabiró 
ellen elkövetett, a BTK. 262. § álm ütköző nyilvános becsületsértés 
vétségének lényálludékát inegúllirpitván: vádlott ebben volt bűnös
nek kimondandó.

A büntetési létei kiszab,szilái,, azért alkalmaztatott u BTK. 
91. § a iii 'il 10-107011)1113.1011 nz aj>oiíilnieny, hogy vúdlplt |t főispin, 
alispán és főügyész ellen haszilt.il kifejezéseket, nJ-lolli izgatott, 
ságiban mondotta, hogy a vásár szómba! i napról szerdai napra 
tétetett út. még pedig szubálytulnti fellelj-szlés nlupjuit. s lény uz 
is. hogy a jegyző e kérvény szerkís?léséért 5Ó frtot kaptak Of
ner Ignácz. nevű kereskedőtől és hogy Kovács Mihály biró a kér
vényt tartalmúról mit sem tudva, irta, alá.

Ily enyhiiő körülmények forognak fenn n biró.és jegyző el
len elkövetett rágalmazást illetőleg js. mert u szabály tahin kérvény 
alapján felcserélt vásári riáp. uz it'alóknál elfekvő ni. kir. i ereske- 
delmi miniszteri leirat'szeiitil épen üzért helyeztetett vissza szom
bati napra mert « község az áthelyezésbe bele nem egyezett, s 
igy az e részben a felterjesztő jelentésben felhozott állítás valót
lannak bizonyult.

Mindezen enyhiiő körülmények alapján a felit kitett bün
tetési létet megfelelőnek mutatkozott.

Egyebekben a kir. törvényszék ítélete vonatkozó indokai alap
ján hagyatott helyben.

Szegeden, 1892. febr. hó 16. iiupján.
Selley Sándor, s. k. kir. itélflr táblui elnök. 
Nesztor János, s. k. kir. ítélő táblai bíró.

Hirdetések.
11839

891. az.
Árverési hirdetmény.

Néh. Gyalókay Rózáim liugyalékálioz tartozó ingó
ságok u. ni bútorok és egyéb házi felszerelések, vala
mint nagyobb mennyiségű zab és csöves kukoricza folyó 
hó 16-án délután 3 órakor a hagyatéki háznál (Zomboi. 
Flórián utcz.a 438 írt.) nyilvános árvorés inján azonnali 
késspénz fizetés mellett a legtöbbel Ígérőnek elfognak 
adatni. Ezen árverésre a venni szándékozókat ezennel 
meghívom.

Zornbor. 1892. évi márczius hó 7-ón.
Lippert Ferencz,

végrendeleti végrehutó.

1760 szitui 
tkvi. 892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék iitiitl tolekkönyvi li.itó- 

ság közhírré leszi, hegy Erretli Aulai és fia pécsi cz.ég 
végreliajlalóiiak Ozolll Péter végrehajtást szenvedő elleni 
317 frt 12 kr tőkekövetelés és járulékai iránli végre
hajtási ügyében a zombori Ijir. törvényszék területén 
lévé Zomborban fekvő a zombori 5754 sztjkvben fou-- 
lail Czelll Péter nevén álló A f (2443—2444) hr. 257 
ö. i. sz. ház 126*/. □■öl belliitekre az árverési 1200 
frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingalhtn az. 1892. ívl 
május lió 3-lk napján délutáni 3 órakor ezen 
tkkvl. hatóság árverési termében megmrmndó nyil
vános árverésen a megállapiloli kikiáltási áron alól is 
eladalni fog.

Árverezni szándékozók tarlyznak az ingatlan becsárá
nak 10 %-ál készpénzben, vagy .az 1881. LX. t. oz. 42. 
g-ában jelzett árfolyammal számítolt és az 1881. t'-vi no
vember hó l én 3333. sz. a. ke.lt.igazságügy-miniszteri 
rendelőt 8. §-ái>aii kijelölt óvadek-képes értékpnpirban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy nz 1881 : LX. l.-cz.
170. §-n értelmében n bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol- 
gállatni.

Kelt Zomborban 1892. évi február hó 13. napján.
A zombori kir. lörvényszék. mint lelekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. tizékl biró.

1982H u. 
tkvl”Í89.’

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a zombori keresk. és iparbank 
végrohajlatónak Brúder szül. Láng Erzsébet szlanisilsi 
lakos végrehajtási szenvedő elleni 38 frl lóke-kövelelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. 
törvényszék területén lóvó Szlanisitson fekvő a sztani- 
sitsi 184 sztjkvben foglalt felerészben Brúder Adorján 
és neje Láng Erzsébet, másik felerészben pedig Virág 
János és neje Wéber Hermina nevén álló A 1. 184 hr. 
153 öisz egész ház és 460 Q-öl beltelekre tekintettel 
az 1881. 60. t. oz. 156. g-Ara az árverést 406 frtban

ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
.1 fminehb megjelöli ingatlan nz 1892. f‘VÍ mílfCZÍllS 
hó 22-ik napján délelőtt 10 órakor Sztanlslts 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási árán alól is eladalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak uz ingatlan becs
arának 10 %-át készpénzben, vagy nz 1881: LX. l.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyam mii hci.iijuü és az 1881. 
óyi november hó l-én 3333 sz. a. kelt igazságügymi- 
niszteri rendelet 8. g-ában, kijelölt ovadékképes érték
papírban a kiküldőn kezéhez jelenni, avagy az 1881. 
LX i.-cz 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el- 
ism < • r vény t át szó Igái t a t n i.

Kelt Zomborban 1891. évi deczeinber hó 14. napján.
A zombori kir. törvényszék mint lelekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. tszéki biró.

^XXXXXXXXXXXXXXXX

8 VILLÁNYI BOROKAT
Szét küldök utánvét mellett a legjobb minő

ségben a következő árakhoz :
Vö:ós-villún i kiutál ka ó 25—30—35 frt 100 liter

„ „ portogieei 3<) —35—40 „ „ „
.. különlegesség 40 -45—60 „ ., „

Fehér asztali 25—28—30—85 „ „ „
riesling ó 35—40—50 „ „

A legkisebb mennyiség 50—65 literes hordó.
Korcsmárosoknak foglaló beküldésével na

gyon jó kimérésre való borok 300—350 literes 
hordókban vörös 23 frt., fehér 22 frt., siller 20 
frt. a hordók fels/.ámiltatnak gyári árakhoz és 
bérment ve visszavótetn e k.

OOLIl J1Ö11 Hzöllőbli'tokos,
Villányban.

Újdonság!
Porozol Iónra festett képeket, valamint platlnotypió- 

knt, fényképeket a legújabb formákban, ugy mint Stopban!*-, 
Makart-, kagyló- és Oblonge-alakban műtermemben legizlése- 
sabben é.s legmíívészicsebbcn elöállittatnak.

SINGER S.
fényképész.

i-» Zornbor, főutosa.

Magyar királyi

ORSZ. KÖZPONTI MINTAPINCE
kizárólngOH (‘lárusitásl képviselet

Budapest, mérleg-utca 4. sz.,
ajánlja

kitűnő minőségű palackborait 
, , Borok liordókbnii is sziíllittntnak. 

í-j.-^-j-zók ingyen ón Ivórmentve.

xxxxxxxxx
.Tisztán kölcsönösségen alapul. Részvényei nincsenek.

THE MUTUAL
SEW-YŐRKI ÉLETBIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG 

(alupittalolt 1843)

a világ legnagyobb 
pénzintézete 

es az életbiztosítás minden nemével foglalkozik.
Összes biztosítéki alap 1891. január l-én :

367’4 millió forintnál több.
Biztosítási állomány 1891. január l-én :

mintegy 1,595 millió forint.
Fennállása óta a 

nosoknak :
760 millió forintot

meghaladó összeget fizetett ki. melyből mintegy
210 millió forint

csupán nyereményekre esik.
Díjtáblázatokkal é.s bővebb felvilágos itásokka 

készségesen szolgál a 
zombori ügynökség

LÖWY TESTVÉREK
KOM KOK.

társaság a kölvénytulajdo-

haszilt.il
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Központi szálloda

Budapesten, Kereprsl-út és Rottcnbillcr-utea sarkán
(a központi pályaudvar átellenében.)

I ! Ezen legnagyobb kényelemmel berendezett 
; : szálloda villamos világítással, ssemély-
I felhuzóval (Lilift) van ellátva és a loginér-
< ; sékoltebb szobaáraink jegyzéke minden szobában

I ki van függesztve. A

Központi szálloda
! a központi pályaudvartól 2 perez alatt érhető el, 

minélfogva kocsi használása nem szükséges a
■ megérkezés vagy elutazáskor.

9^* Azonkívül nagybecsű vendégeink ké
nyelmére intézkedtünk, hogy bérszolgáink a ven- 

; dégek bőröndjeit és egyéb podgyászalt a vasúttól 
; utólag behozzák.

Midőn még kávéházunkat és vendég-
; lónkét ajánljuk a t. utazó közönség figyelmébe,
; maradtunk számos látogatást kérve
’ i_4 mély tisztelettel

Bucber és Hüllrlgl
, szállodások.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Bájos minták magányos vevőknek ingyen és bérmentve. Szabóknak 
mintakönyvek bernien tétlenül.

JJ- Öltözetekre való szövetek.
Peruvien és Dosking 11 magas klérus szamára, 

szab.dyszerú szövetek cs. kir. hlvalnoki egyenruhára, hadastyá- 
nők, tűzoltók, tornászok szarnám, libéiiukin. billmdok és játék
asztalokra szövetek, lódén HzátliatlHn vadászkabátoknak, mosdó 

szövetek, utazóplaidek 4 írttól 14 írtig.
A ki árérdemes, becsületes, taitós. tiszta gyapjú szövetárukat és 
nem olcsó rongyokat akar venni, a melyek minden kalmártól ud

varon adatnak el s alig a szabódijt érik, az főt dúljon 

Stikarofsky Jánoshoz 
Brünnbe

a kontinens legnagyobb gyári-szövetraktúrhoz.
Állandóan ’/i millió irtot érő raktárom és világüzletemnél érte
tődik. hogy minden lehető nagyságú végek és kouponok murádnak 
s ugy merő szélhámosság, ha ezégek kouponoknd mintákat ajánlanak. 
Óva intem a t. közönségei azon ezégek ellenében, a melyek 3 10 
méter hosszú konponokat verésre ajánlanak. Mar az egyforma hosszú
ság megnevezésében is vehető észre a szélhámosság. Ezen kou
ponok divatlan elporhadt és ulnemárusitlialó darabokból lemetszvék 
es Így e haszontalan portéka n vételár egy harmadát sem éri meg. 
Vegek, a melyek nem felelnek meg, kicseréltetnek, vagy a pénz 
visszaküldetik. Végek megrendelésénél szükséges azok szilié, bősz- 

sza, ára.

Küldés csak utánvét mellett, 10 forinton 
felül bérmentve. »-»

Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, olasz és franosla 
nyelven.

I

; Bor-kivonat
Egy pillanatnyi előállitHM.i kitűnő egészséges borin 

mely semmivel sem különbözik az ignzi természetes bor
tól. ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
I'tasitás ingyen adatik hozza. A legjobb eredmény

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spíritus-megtakaritás 
érhető el az en fidüliniillinihn erősitő-esNcnczIámmAl 
a pálinkánál. Ez italoknak kellemes és jó Ízt ad és 
csak nálam kapható. Egy kiló óra 3 frt 50 
(600—1000 literi használati utasitás ingyen. 
3W Ezen különlegességeken kivül ajabloin még 
lóidéit*

< * n <*x. i ii i nmt.
Rum. Cognac, vak nini llqticiirek gyártására, 
t'nlüliiiiilhaiiaii eiijjedménynyel. Iliczipék ingyen ada 
árjegyzékek ingyen.

Fóliák Károly Fülöp
Es'eni-kíllonlegessegek gy.ira Prága.

Solld helyettesek kerestetnek.

HERRMANN J. és társa
ff közvetítési UgynOkség szélllt&sl ügyekben ff 

Bpest, VI. kér. Terés-körut 6. «■.
Ajánlják magukat pontos utánvizsgálásra mindennemű szál

lítólevelek és lianco feladó-vevényekre iS7O-ik évtől kezdve. 
Dijjazás, csak siker esetén. Azon esetben, hogyha differencziák 
nem konstatálhatók, az illető iratokat minden költség vagy Pro- 
visio felszámítása nélkül bérmentve küldjük vissza. »•>»

Urak,
a kik nemi gyengeségben szenvednek, kérjék a Volta ta
nár után szerkesztett, minden allamban szabadalmazott ,,RE- 
FECTOR“ galv. eleetr. készülékről szóló illustralt könyvet 
önhasználatra. A testen való ártalmatlan viselést biztosítja. 
Legtöbb orvos által kipróbálva, ajánlva és rendelve. A zsebben 
kényelmesen elhelyezhető. Röpiratok ingyen (boríték alatt to 
kros bélyeg ellenében)

THEO BIERMANNS, electrotechnicus
által,

Bécs I. Schulerstrasse 18.

Szenved Ön ktfszvényben, rheumában, általános idee^yöngeségben, neu- 
ralgiában, hiányos vérkeringésben, ide.es gyomorgyenfeességben, fejhez való 
congestiókban, bénulásban, álmatlanságban, derékfájdalmakban, 

hátgerincz-zavarokban 
akkor kérje a tisztelet-okmánnyal megkoronázott. KÖLN-, WELSBEN- és STUTTGARTBAN 
arany éremmel kitüntetett és Ausztria-Magyarországban cs. és kir. kiz. szabadalmazott galvano-, 
olektro- magnelicusan ható

Frottirozó-készülékröl
müvet, mely a készülék hatásáról, alkalmazásáról és eredményéről folvilágosilúst ad. A készülék ára 
kitűnő művet használati utasításokkal ingyen és pnrtómenhwn megkapható a feltaláló
Theo Biermanns electrotechnicus BÉCS, I. SCHULERSTRASSE 18. sz. a. gyárában. 2u--se

A LEGÚJABB és LEGOLCSÓBB

kitűnő
A

POLITIKAI « KÖZGAZDASÁGI NAPILAP

Laptulajdonos:
Dr. FENYVESSY FERENCZ orsz. képviselő. 

Előfizetési árak: Egész évre . .
Félévre . . . 
Negyedévre.......................

A „MAGYAR ÜJSÁG“ jeles politikai, köz- és mező
gazdasági, társadalmi és szépirodalmi czikkeken kivül állan
dóan két kitűnő regényt közöl.

A. „Magyar Újság" kiadóhivatala egész éve, 
és féléves előfizetőinek azt az állandó kedvezményt nyújtja 
hogy a „Magyar L’Jság“

VALAMENNYI SORSJEGYEIRE, 
mely Magyarország és Ausztria összes törvényesen engedé

lyezett sorsjegyeinek két csoportjából állanak 
és a Magyar leszámítoló és Pénzváltóbanknál letétbe helyeztettek, 

játszanak és évenként és csoportonkint 65, 
tehát 130 húzásban részesülnek és csoportonkint 3*/,. tehát 

összesen
7 millió nyereményre játszanak.

A felosztás ugy történik, hogy a „Magyar l,Jság“ mind
azon esetben, melyben valamelyik sorsjegye kihuzatik, a nyere
ményösszeg felét előfizetőinek engedi át, oly formán, hogy 
egyik budapesti kir közjegyző előtt egész éves előfizetői sorából 
30, s feléves előfizetőiből 20 sorsoltatik ki. Ezen 50 előfizető között 
osztatik szét az egész nyeremény fele.

Mutatványszámokat kívánatra ingyen küld

»—<
„M A G Y A 11 l' J S Á G“

kiadóhivatala
Budapest, IV, kerület, GraBátos-utcza 1. «i.

UblíU Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

______________
25oinl>oi’i 

fiók-faüzletünkhöz 
jó elárusítót 

SZANDfcKOZUN K A LKA LM AZNI.
Megkiváiilatik : e minőségben már több évi 

kielégítő h'vékcnysrg igazolása és a
MAGYAR. NÉMET ÉS SZERB 

nyelvek tudása. Csak sajátkezüleg irt l'olyanmd- 
ványok. a melyek a folyamodó személyiségéről 
minden tudnivalót kineiitőeii és a fizetés megne
vezését tartalmazzák, vétcin k figyelembe. 
Előnyben részesének, a kik az ottani he

ly ivlszonyokat teljesen ismerik.
Sehwarcz testvérek,

i_8 llj vidéken.

•<

Első magyar gazdasági gépgyár
részvény-társulat

QBIJI1APESTEN. Gyártelep : külső váczi-ul 7

Ajánl hazai gyártmányú

ffőzrséplő készleteket
valamint mindennemű

GAZDASÁGI GÉPEKET
és talajmi velő-eszközöket, 

különösen ugy könnyű, mint kötött talajhoz alkalmas 
legújabb rendszerű

sor vetőgépeket.
Árjegyzékek kívánatra készséggel küldetnek.


